REQUERIMENTO Nº 243

, DE 2004

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações com a comunidade presbiteriana de Sorocaba, pelo 1º Centenário da Primeira Igreja Presbiteriana Independente de Sorocaba, a ser comemorado no dia 12 de março.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao seu presidente, Reverendo Gessé Moraes de Araújo, com endereço na rua XV de Novembro, 256 – centro, CEP 18010-081, Sorocaba/SP.

JUSTIFICATIVA

O centenário da Primeira Igreja Presbiteriana Independente de Sorocaba será comemorado nos dias 12, 13  e 14 de março, iniciando-se com uma Sessão Solene na Câmara Municipal de Sorocaba e encerrando-se, no dia 14, com um culto solene de Gratidão a Deus.

Não poderíamos deixar de parabenizar a Igreja Presbiteriana de Sorocaba por esta data histórica, principalmente pela dedicação e esmero com que presta serviços à comunidade, seja dando conforto espiritual, seja ajudando aos mais necessitados com toda espécie de auxílio: material, moral e psicológico.

Exemplos desta lição de amor ao próximo são as Associações Bethel Casas Lares, que acolhe menores carentes, crianças abandonadas à própria sorte e lhes fornece local para dormir, alimentar-se etc. e, depois as encaminha para adoção, bem como a Associação de Idosos, que cuida de senhoras que, não tendo mais a quem recorrer, vivem abandonadas, dando-lhes alimentação, carinho e conforto, ambas mantidas pela Igreja Presbiteriana Independente de Sorocaba.

Pelos relevantes serviços prestados, entendemos muito justa esta singela homenagem.

Sala das Sessões, em

Deputado Marcelo Bueno - PTB

SPL - Código de Originalidade: 505055 100304 1329